
1)  

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 11 din 28 aprilie 2023 

cu privire la aprobarea dreptului de a conduce doctorate 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei aprobării conducătorilor de doctorat (HG 23/2023), 

în temeiul recomandărilor senatelor și consiliilor științifice ale instituțiilor şi ale propunerilor 

Comisiilor de experţi, validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 

20.04.2023, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se aprobă dreptul de a conduce doctorate următoarelor persoane: 

1. CIOCÂRLAN Alexandru, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Chimie organică, specialitatea 143.04. Chimie bioorganică, chimia compușilor naturali 

și fiziologic activi.  

2. POPESCU Victor, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Inginerie electrică, specialitatea 222.01. Dispozitive și echipamente electrotehnice. 

3. ARPENTIN Gheorghe, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a 

Moldovei, profilul Tehnologii în industria alimentară, specialitatea 253.03. Tehnologia 

băuturilor alcoolice și nealcoolice.  

4. DONOS Ala, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, profilul Medicină generală, 

specialitatea 321.09. Boli infecţioase, tropicale şi parazitologie medicală 

5. PÎNZARU Iurie, doctor, conferențial universitar, Agenția Națională pentru Sănătate Publică, 

profilul Sănătate publică, specialitatea 331.02. Igienă. 

6. BOLEA Zinaida, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Psihologie, specialitatea 511.01. Psihologie generală. 

7. CERLAT Raisa, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Psihologie, specialitatea 511.01. Psihologie generală. 

8. VÎRLAN Maria, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, profilul Psihologie, specialitatea 511.02. Psihologia dezvoltării şi 

psihologia educaţională; profilul Asistenţă socială, specialitatea 542.01. Teoria şi practica 

asistenţei sociale. 

9. ALBU Svetlana, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, 

profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în 

domeniul de activitate. 

10. SAVA Lilia, doctor, conferențiar universitar, Universitatea Tehnică a Moldovei, profilul 

Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. Economie şi management în 

domeniul de activitate. 

11. TODOS Irina, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu 

Hasdeu” din Cahul, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. 

Economie şi management în domeniul de activitate. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



12. POSTICĂ Viorica, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei. 

13. ȘEVCIUC Maia, doctor, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, profilul 

Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei. 

14. ȚĂRNĂ Ecaterina, doctor habilitat, conferențiar universitar, Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chişinău, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educaţiei. 

15. RAILEAN Elena, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Studii Politice și 

Economice Europene „Constantin Stere”, profilul Pedagogie generală, specialitatea 531.02. 

Management educaţional. 

16. CHEIANU-ANDREI Diana, doctor, conferențiar universitar, Universitatea de Stat din 

Moldova, profilul Sociologie, specialitatea 541.02. Structură socială, instituții și procese 

sociale. 

17. CUCIUREANU Gheorghe, doctor habilitat, conferențiar cercetător, Institutul de Dezvoltare 

a Societății Informaționale, profilul Economie, business, administrare, specialitatea 521.03. 

Economie şi management în domeniul de activitate; profilul Ştiinţe ale informării şi 

documentării, specialitatea 572.02. Infodocumentare; biblioteconomie şi ştiinţa informării. 

18. ȚURCAN Nelly, doctor habilitat, profesor universitar, Universitatea de Stat din Moldova, 

profilul Ştiinţe ale informării şi documentării, specialitatea 572.02. Infodocumentare; 

biblioteconomie şi ştiinţa informării. 

19. PROCOP Svetlana, doctor, Institutul Patrimoniului Cultural, profilul Literatură, specialitatea 

622.02. Literatură universală și comparată. 

20. BĂȚ Mihail, doctor, Universitatea de Stat din Moldova, profilul Arheologie, specialitatea 

613.01. Arheologie. 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                                       Sergiu BACIU  

 

 

 


		2023-05-02T12:53:10+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-05-02T14:20:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




